On en arrive donc au principal : TCD n’est jamais meilleur que lorsqu’il analyse les discours. Il en perçoit les enjeux et les stratégies mieux que les autres commentateurs, et se rapproche ainsi de ce que nous avons développé depuis quelques décennies sous l’appellation d’*interactions verbales*. Il en analyse la psychologie et prend grand soin de mettre en évidence les rapports de force qui s’y cachent, ainsi que les problèmes « de face ». Ainsi, dans les pages 25-27, il décortique le discours de Junon à Éole. Il montre par exemple comment Junon cherche à se concilier le roi des vents en l’appelant par son nom propre, alors qu’il lui est inférieur et que ce type d’appellation est réservé aux égaux ou aux supérieurs. Puis TCD analyse la demande proprement dite, et souligne l’habileté de Junon à en ôter toutes les épines et prévenir toutes les échappatoires et excuses qu’Éole pourrait être tenté d’avancer pour ne pas lui obéir ; elle se livre ainsi à une véritable *praemunitio* rhétorique, c’est-à-dire la partie d’un discours judiciaire où l’on prévient les attaques de l’adversaire :

p. 25, l. 27 – p. 27, l. 1 : *dictio autem ipsa ne esset prolixa et plurimum tempus teneret, ipsa occulte sibi proponit quae ab Aeolo possent excusationis causa praetendi et ipsa illis respondet ita ut ulterius accedi non posset. Denique ne diceret Aeolus non sunt uenti in mea potestate, praeuenit antea, et ait plenam habes in uentos licentiam et tenendi et dimittendi, erigendi fluctus et placandi potestatem ; nam tibi eam deorum omnium et hominum rex concessit et tradidit. Ne diceret Aeolus habeo quidem in uentos potestatem, sed non mihi licet mare perturbare, quod est sub alterius regno, idcirco dixit et potestatem accepisti in uentos et maria, cum uolueris perturbare inmissis uentis uel placare, cum eos retinueris. Certe et illud sentiendum est nec metuas Neptunum hac in parte, quia potior est Iuppiter qui tibi hanc licentiam dedit. Incipit iam insinuare ipsam causam dicens ‘gens inimica mihi Tyrrhenum nauigat aequae Ilium in Italiam portans uictosque penates’ : omnia proponentis et respondentis studio memorantur. Hic enim non nominauit Ae-*

*nean, ne diceret Aeolus non possum aliquid moliri aduersus nepotem Iouis qui mihi imperium dedit. Ait ergo gens, quae generalitas nomen speciale suppressit, quod poterat impedire desiderium. Addidit inimica mihi, non dixit ego sum illius inimica, sed ipsam constituit inimicam, quasi inferiores potiorum prouocarent. Grauauit hoc genere Troianos, ut etiam ipse Aeolus rerum indignitate permotus iracundiam suam Iunonis commotioni coniungeret. Mihi uero quod ait, hoc est reginae, sorori Iouis et coniugi, quae omnia per pronomen intellegi uoluit et propter adrogantiam non apertius poni. Tyrrhenum nauigat aequor, uel quod facilius moueri in perniciem nauigantium posset uel quod uicinum esset Italiae. Ilium in Italiam portans : omnis spes suas omnemque substantiam secum prtans, quae si perisset per idem tempus, nouari posterius non posset. Ne uero excusaret Aeolus deorum causa, quibus cogebatur inferre uiolentiam, addidit uictosque penates : scilicet metuendos non esse, qui nec sibi nec suis prodesse potuerunt.*